
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 7.971 
τ.μ. στη θέση «Αγκουμάς» T.K. Λαχανιάς, Δήμου 
Ρόδου, νομού Δωδεκανήσου λόγω πυρκαγιάς.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4.414,40 
τ.μ. στη θέση «Κλίμα» Τ.Κ. Τσουκαλάδων του Δή-
μου Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 469026 (1)

     Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 7.971 
τ.μ. στη θέση «Αγκουμάς» T.K. Λαχανιάς, Δήμου 
Ρόδου, νομού Δωδεκανήσου λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
4. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (Α’ 159).
5. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ 

αρ.: 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980.
6. Την από 13-8-2021 Π.Ν.Π. (Α’ 143) που κυρώθηκε με 

το άρθρο δεύτερο του ν. 4824/2021 (Α’ 156).
7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών στο Υ.Π.Ε.Ν.» (Α’ 17).
8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

Οργανισμός Υ.Π.Ε.Ν.» (Α’ 77).
10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/

25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας καθώς και του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 

Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 

των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-

γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 

(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση Υπουργού ΥΠΕΝ 

«Τοποθέτηση της Αρτέμιδος Αλεξιάδου στη θέση Προ-

ϊσταμένης της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολι-

τικής Αιγαίου».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/3724/389/13-1-2023 

(ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ) απόφαση του Υπουργού ΥΠΕΝ 

«Επανατοποθέτηση της Αικατερίνης Μπαλατσούκα στη 

θέση Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκα-

νήσου».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/81975/4526/14.9.2021 

εγκύκλιο του Υπουργείου «Περί κηρύξεως εκτάσεων 

υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας ως αναδασωτέων».

16. Την υπ’ αρ. 5962/5-2-2021 (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-ΘΚ0) 

απόφαση ανάρτησης του δασικού χάρτη περιοχών αρ-

μοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου και η υπ’ 

αρ. 4539/3-2-2022 (ΑΔΑ: ΩΣ4ΣΟΡ1Ι-ΓΣ2) πράξη τρο-

ποποίησης αναρτημένου/κυρωμένου Δασικού Χάρτη 

συνόλου Δωδεκανήσων λόγω ενσωμάτωσης αυτεπάγ-

γελτων και λοιπών διορθώσεων προδήλων σφαλμάτων.

17. Την υπ’ αρ. 55584/10-11-2022 απόφαση μερικώς 

κυρωμένου δασικού χάρτη του συνόλου περιοχής αρ-

μοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου (Δ’ 907).

18. Την υπ’ αρ. 238495/15-5-2023 έκθεση αυτοψίας της 

δασοπόνου Μαρίνας Φωτιάδου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 727

7577

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.15 09:21:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7578 Τεύχος Δ’ 727/14.09.2023

19. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Δωδε-

κανήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασω-

τέας, διότι καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 

ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση της 

για κάθε άλλο σκοπό, την δασικής μορφής έκταση (ΔΔ 

και ΑΔ) συνολικού εμβαδού 7.971 τ.μ. που καταστράφη-

κε από πυρκαγιά στις 20-6-2022, με στοιχεία κορυφών 

(1,2,3,…,89,1) όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό 

διάγραμμα και προσδιορίζεται από τον πίνακα συντε-

ταγμένων, τα οποία θεωρήθηκαν και συνοδεύουν την 

παρούσα. Σύμφωνα με τον δασικό χάρτη η εν λόγω 

έκταση εμπίπτει εντός κυρωμένων πολυγώνων ΔΔ (δη-

λαδή δάση/δασικές εκτάσεις στις α/φ παλαιότερης και 

νεότερης λήψης) και ΑΔ (δηλαδή άλλης μορφής στις α/φ 

παλαιότερης λήψης και δάση/δασικές εκτάσεις στις α/φ 

νεότερης λήψης). Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση 

«Αγκουμάς» T.K. Λαχανιάς, Δήμου Ρόδου, νομού Δωδε-

κανήσου και σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη 

της Π.Ε. Ρόδου έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: άλλης μορφής εκτάσεις.

Δυτικά: δασικής μορφής εκτάσεις.

Βόρεια: δασικής μορφής εκτάσεις.

Νότια: άλλης μορφής και δασικής μορφής εκτάσεις.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7579Τεύχος Δ’ 727/14.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7580 Τεύχος Δ’ 727/14.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7581Τεύχος Δ’ 727/14.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

 Ρόδος, 5 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

I 

   Αριθμ. 470704 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4.414,40 

τ.μ. στη θέση «Κλίμα» Τ.Κ. Τσουκαλάδων του Δή-

μου Λευκάδας Π.Ε. Λευκάδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 24 και της 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας 

(Α΄ 120/1979).

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρθρου 

41 (Α΄ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  63 του άρθρου 70 του 

ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμο-

διότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων 

εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 70) και αντικαταστά-

θηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 

«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 303).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

5. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις υπ’ αρ. 133356/

3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012 και 179200/

5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις».

8. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με τον ν. 4824/2021 

(Α΄ 156).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β’ 2415).

10. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

11. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)”» (Α΄ 77).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/

16.5.2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

ΥΠΕΝ με θέμα: «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθε-

ωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενι-

κής Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β΄ 2501).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 

Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-

νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 

υπάγονται σε αυτές.

14. Την υπ’ αρ. 7169/15-1-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ) 

απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της Π.Ε. 

Λευκάδας και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή 

αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

15. Την υπ’ αρ. 150601/15-9-2022 απόφαση «Κύρωση 

δασικού χάρτη για το σύνολο της περιοχής Π.Ε. Λευκά-

δας» (Δ΄ 805).

16. Την υπ’ αρ. 439844/23-8-2023 πρόταση της αρμόδι-

ας Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 

4.414,40  τ.μ. (τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων δέκα 

τεσσάρων τετραγωνικών μέτρων και σαράντα εκατο-

στών). Η έκταση αυτή που βρίσκεται στην θέση «Κλί-

μα» Τ.Κ. Τσουκαλάδων, απεικονίζεται με τα στοιχεία 

1,2,3,…,35,36,1 στο προσαρτημένο στην παρούσα από-

φαση μας διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος αυτής και έχει όρια:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7582 Τεύχος Δ’ 727/14.09.2023

Βόρεια: Με δρόμο.

Νότια: Με έκταση δασικής μορφής (ΔΔ).

Ανατολικά: Με έκταση άλλης μορφής (ΑΑ και ΠΑ) και 

έκταση δασικής μορφής (ΠΔ). 

Δυτικά: Με έκταση άλλης μορφής (ΑΑ) και έκταση δα-

σικής μορφής (ΑΔ).

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα-

φείσης από παράνομη υλοτομία βλάστησης (η υπόψη 

έκταση απεικονίζεται με δασική μορφή (Δ.Δ. και Α.Δ.) 

στον αναρτημένο δασικό χάρτη και είναι δάσος αείφυλ-

λων πλατύφυλλων).

Κάθε θιγόμενος από την απόφαση αυτή, μπορεί να 

ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του οικείου τριμε-

λούς Διοικητικού Εφετείου εντός εξήντα ημερών από 

της δημοσιεύσεως ή κοινοποιήσεως της.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 

για τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7583Τεύχος Δ’ 727/14.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7584 Τεύχος Δ’ 727/14.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λευκάδα, 6 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007271409230008*


